

ALBRAS - ALUMÍNIO BRASILEIRO S.A.

CNPJ: 05.053.020/0001-44

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de Reais)

| Ativo | Notas | 2015 | | 2014 | | Passivo e patrimônio líquido | Notas | 2015 | | 2014 | |
|--|--------|------------------|------------------|------|------|--|------------|------------------|------------------|------|--|
| | | 2015 | 2014 | 2015 | 2014 | | | 2015 | 2014 | | |
| Circulante | | | | | | Circulante | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 6 | 49.007 | 265.971 | | | Empréstimos e financiamentos - terceiros | 15 | 130.332 | 317.850 | | |
| Clientes | | - | - | | | Fornecedores e empreiteiros: | | | | | |
| Partes relacionadas | 7 e 10 | 53.588 | 55.477 | | | Partes relacionadas | 10 | 112.959 | 63.721 | | |
| Terceiros | 7 | 56.000 | 17.212 | | | Terceiros | 14 | 111.924 | 115.000 | | |
| Depósitos em garantia | 8 | 26.753 | 36.144 | | | Arrendamento financeiro | 17 | 1.059 | 1.047 | | |
| Estoques | 9 | 388.137 | 281.093 | | | Impostos e contribuições | | 20.300 | 22.841 | | |
| Outras contas a receber | | - | - | | | Salários e encargos sociais | | 28.134 | 23.194 | | |
| Partes relacionadas | 10 | 5.675 | 489 | | | Outras contas a pagar - Partes relacionadas | 10 | 1.547 | 647 | | |
| Terceiros | | - | 64.300 | | | Dividendos | 10 e 19(h) | 68.613 | 138.834 | | |
| Impostos e contribuições a recuperar | 11 | 127.338 | 314.575 | | | Outros passivos | | <u>131</u> | <u>1.580</u> | | |
| Adiantamentos a fornecedores: | | | | | | | | <u>474.999</u> | <u>684.714</u> | | |
| Energia | 22(a) | 58.300 | 58.300 | | | Não circulante | | | | | |
| Outros Adiantamentos | | 1.492 | 792 | | | Empréstimos e financiamentos - terceiros | 15 | 65.058 | 132.797 | | |
| Despesas antecipadas | | 1.092 | 851 | | | Arrendamento financeiro | 17 | 4.062 | 4.188 | | |
| Outros recebíveis | | <u>6.381</u> | <u>9.937</u> | | | Derivativos | 5.4(b) | 52.503 | - | | |
| | | <u>773.763</u> | <u>1.105.141</u> | | | Provisões | 18 | <u>60.850</u> | <u>61.903</u> | | |
| | | | | | | | | <u>182.473</u> | <u>198.888</u> | | |
| Não circulante | | | | | | Patrimônio líquido | | | | | |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 12(a) | 142.005 | 134.977 | | | Capital social: | | | | | |
| Impostos e contribuições a recuperar | 11 | 327.261 | 137.113 | | | Residentes no país | | 575.744 | 575.744 | | |
| Depósitos judiciais | 18 | 7.758 | 8.184 | | | Residentes no exterior | | <u>553.166</u> | <u>553.166</u> | | |
| Depósitos em garantia | 8 | 8.395 | 9.526 | | | Capital realizado | | 1.128.910 | 1.128.910 | | |
| Títulos e valores mobiliários | | 678 | 581 | | | Reservas de capital | | 25.819 | 27.243 | | |
| Derivativos | 5.4(b) | - | 18.248 | | | Reserva de lucros | | <u>996.819</u> | <u>921.058</u> | | |
| Adiantamento a fornecedor de energia | 22(a) | 470.230 | 528.673 | | | | | <u>2.151.548</u> | <u>2.077.211</u> | | |
| Outros ativos | | 53 | 539 | | | | | <u>2.809.020</u> | <u>2.960.813</u> | | |
| | | <u>956.380</u> | <u>837.841</u> | | | Total do passivo e patrimônio líquido | | | | | |
| Imobilizado | 13 | 1.071.524 | 1.006.531 | | | | | | | | |
| Intangível | | 7.353 | 11.285 | | | | | | | | |
| Diferido | | - | 15 | | | | | | | | |
| | | <u>2.035.257</u> | <u>1.855.672</u> | | | | | | | | |
| Total do ativo | | <u>2.809.020</u> | <u>2.960.813</u> | | | | | | | | |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de Reais)

| | Notas | Acumulado | |
|--|-------------|--------------------|--------------------|
| | | 2015 | 2014 |
| Receita operacional líquida | 22(b) | <u>2.694.215</u> | <u>2.464.943</u> |
| Custo dos produtos vendidos e serviços | | <u>(2.182.462)</u> | <u>(1.794.161)</u> |
| Lucro bruto | | <u>511.753</u> | <u>670.782</u> |
| Despesas operacionais | | | |
| Com vendas e comerciais | 20 | (91.688) | (77.879) |
| Gerais e administrativas | 20 | (66.873) | (55.145) |
| Honorários dos administradores | 20 e 10(b) | (1.289) | (2.062) |
| Outras receitas/(despesas) operacionais líquidas | 20 | <u>10.996</u> | <u>(12.171)</u> |
| | | <u>(148.854)</u> | <u>(147.257)</u> |
| Lucro operacional antes do resultado financeiro | | <u>362.899</u> | <u>523.525</u> |
| Resultado financeiro | | | |
| Despesas financeiras | 21 | (17.212) | (29.469) |
| Receitas financeiras | 21 | 16.633 | 14.234 |
| Operações com derivativos - líquidas | 5.4(b) e 21 | (70.750) | (18.777) |
| Variações monetárias e cambiais - líquidas | 21 | <u>(86.169)</u> | <u>(46.174)</u> |
| | 21 | <u>(157.498)</u> | <u>(80.186)</u> |
| Lucro antes do imposto de renda e contribuição social | 12(b) | <u>205.401</u> | <u>443.339</u> |
| Imposto de renda e contribuição social | | | |
| Corrente | 12 (b) | (69.478) | (108.130) |
| Diferido | 12 (b) | <u>7.027</u> | <u>(41.766)</u> |
| | | <u>(62.451)</u> | <u>(149.896)</u> |
| Lucro líquido do exercício | | <u>142.950</u> | <u>293.443</u> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de Reais)

| | 2015 | 2014 |
|--|----------------|----------------|
| Lucro líquido do exercício | 142.950 | 293.443 |
| Outros componentes do resultado abrangente do exercício | - | - |
| Total do resultado abrangente do exercício | <u>142.950</u> | <u>293.443</u> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de Reais)

| | 2015 | | 2014 | |
|--|------------------|------------------|------|------|
| | 2015 | 2014 | 2015 | 2014 |
| Fluxo de caixa das atividades operacionais | | | | |
| Lucro líquido do exercício | 142.950 | 293.443 | | |
| Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com recursos provenientes das (utilizado nas) atividades operacionais: | | | | |
| Depreciação e amortização | 118.998 | 117.682 | | |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | (7.027) | 41.766 | | |
| Provisões | (2.472) | 12.579 | | |
| Operação com derivativos, líquida | 70.751 | 18.778 | | |
| Variações monetárias e cambiais, líquidas | 48.395 | 39.740 | | |
| Despesas com juros de empréstimos | 4.766 | 7.193 | | |
| Valor residual do ativo imobilizado baixado por alienação | <u>9.986</u> | - | | |
| | <u>386.347</u> | <u>531.181</u> | | |
| Redução (aumento) nos ativos | | | | |
| Clientes | (35.517) | (65.200) | | |
| Depósitos em garantia | 19.495 | (14.296) | | |
| Estoques | (140.902) | 58.621 | | |
| Impostos e contribuições a recuperar | 4.154 | 98.391 | | |
| Partes relacionadas - outras contas a receber | (5.186) | (124) | | |
| Depósitos judiciais | 2.686 | 17.250 | | |
| Outras contas a receber com terceiros | 64.300 | (64.300) | | |
| Adiantamentos a fornecedores | 53.208 | 50.998 | | |
| Outros | <u>4.540</u> | <u>4.662</u> | | |
| | <u>(33.222)</u> | <u>86.002</u> | | |
| Aumento (redução) nos passivos | | | | |
| Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros | 47.034 | 479 | | |
| Impostos, contribuições, salários e encargos sociais a recolher | 2.399 | 18.600 | | |
| Juros pagos com empréstimos | - | (8.055) | | |
| Partes relacionadas - outras contas a pagar | 900 | (118) | | |
| Revestimento gasto de cubas (RGC) | (4.194) | - | | |
| Outros | <u>(1.450)</u> | <u>1.229</u> | | |
| | <u>44.689</u> | <u>12.135</u> | | |
| Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades operacionais | <u>397.814</u> | <u>629.318</u> | | |
| Fluxo de caixa das atividades de investimentos | | | | |
| Adições ao imobilizado e intangível | (153.383) | (167.712) | | |
| Fluxo de caixa líquido utilizado nas atividades de investimento | <u>(153.383)</u> | <u>(167.712)</u> | | |
| Fluxo de caixa das atividades de financiamento | | | | |
| Empréstimos (pagos) captados a curto prazo - líquido | (316.975) | (119.964) | | |
| Dividendos pagos a acionistas | (138.834) | (99.790) | | |
| Juros pagos com empréstimos | (5.472) | - | | |
| Pagamento de passivos de arrendamento financeiro | (114) | - | | |
| Fluxo de caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento | <u>(461.395)</u> | <u>(219.754)</u> | | |
| Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa | <u>(216.964)</u> | <u>241.852</u> | | |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício | <u>265.971</u> | <u>24.119</u> | | |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício | <u>49.007</u> | <u>265.971</u> | | |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras